

Protokół Nr 5/2024
posiedzenia Komisji Zdrowia i Uzdrowisk
Rady Powiatu Nowosądeckiego
w dniu 13 września 2024 roku

Realizowany porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Przedstawienie sprawozdania z wykonania planu finansowego za I półrocze 2024 r. SPZOZ – Sąddeckiego Pogotowia Ratunkowego w Nowym Sączu.
4. Informacja na temat działalności bieżącej, (np.: kontraktach, inwestycjach, problemach, sukcesach) w SPZOZ – Sąddeckim Pogotowiu Ratunkowym w Nowym Sączu.
5. Przedstawienie sprawozdania z wykonania planu finansowego za I półrocze 2024 r., SPZOZ – Szpitala im. dr J. Dietla w Krynicy Zdroju.
6. Informacja na temat działalności bieżącej, (np.: kontraktach, inwestycjach, problemach, sukcesach) w SPZOZ – Szpitalu im. dr. J. Dietla w Krynicy Zdroju.
7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN Anna Radzik otworzyła posiedzenie i przywitała wszystkich przybyłych.

W posiedzeniu uczestniczyło 7 członków Komisji oraz zaproszeni goście:

Michał Nowak	- Członek Zarządu Powiatu Nowosądeckiego;
Dorota Dobrowolska	- Kierownik Zespołu Zdrowia i Spraw Obywatelskich;
Łukasz Rachtan	- Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej - Szpital im. dr. J. Dietla w Krynicy-Zdroju;
Bożena Hudzik	- Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Sąddeckie Pogotowie ratunkowe w Nowym Sączu;

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN Anna Radzik przedstawiła porządek posiedzenia i poddała go pod głosowanie.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad 2.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN Anna Radzik poddała pod głosowanie protokół ostatniego posiedzenia Komisji. Członkowie Komisji zapoznali się z jego treścią. Protokół został przyjęty i podpisany.

Ad 3/4.

Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego w Nowym Sączu Bożena Hudzik przedstawiła sprawozdanie z wykonania planu finansowego za I półrocze 2024 r., SPZOZ – Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego w Nowym Sączu w tym na temat działalności bieżącej jednostki.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN Anna Radzik opowiedziała o historii Pogotowia Ratunkowego na ul. Śniadeckich, o bazie lokalowej i zapleczu parkingowym, który był w bardzo złym stanie. Pani Przewodnicząca poinformowała o determinacji załogi, kiedy zespoły 3 osobowe zostały zmienione na 2 osobowe.

Pani Dyrektor poinformowała o wymianie taboru samochodowego. Dwa nowe ambulanse zostaną zakupione, które zamienią najstarsze samochodowy w pogotowiu z roku 2013 i 2015, te następnie zostaną wystawione do sprzedaży.

Pani Dyrektor poinformowała o utrudnionym wyjeździe karetek spod stacji w Nawojowej w związku ze skrzyżowaniem.

Członek Komisji Janusz Cabak poinformował, iż były prowadzone rozmowy, aby skrzyżowanie trochę przeorganizować tzn. zrobić np. prawoskręt, co ułatwiłoby wyjazd karetki spod podstacji. Pani Dyrektor odnośnie podstacji w Grybowie uznała, że warunki tejże podstacji nie należą do zadawalających. Pomieszczenia, w których ulokowane są podstacjami są wynajmowane przez pogotowie. Jedynie władze Piwnicznej-Zdroju partycypują w kosztach utrzymania obiektu w kwocie 300 zł.

Pani Dyrektor zwróciła uwagę na długość przyjęcia karetki w Szpitalu w Nowym Sączu. ZRM powinien być przyjęty w 15 min., a karetki stoją nieraz po 1,5 godziny pod Szpitalem.

W ogólnej wartości przychodów w strukturze procentowej w I półroczu 2024 r. największą pozycję stanowią przychody z tytułu świadczenia usług medycznych wykonywanych przez Zespoły Ratownictwa Medycznego i wynoszą 88,62%. Porównując I półrocze 2023 r. do I półrocza 2024 r., zauważalny jest wzrost osiągniętych przychodów z tytułu działalności ZRM o kwotę 1 672 263 zł. Wzrost ten wynika ze zwiększenia stawek ryczałtowych za dobę. Wysokość przychodów za I półrocze 2024 r. wynosi 16 584 522 zł. co stanowi 51,67% planu finansowego na 2024 r. Plan po stronie kosztów za I półrocze 2024 r. został zrealizowany w wysokości 14 331 693 zł. i stanowi 44,65% planu finansowego. Wykonanie planu inwestycyjnego za I półrocze 2024 r., zrealizowane zostało na poziomie 67,59%.

W trakcie I półrocza 2024 r. Pogotowie zakończyło inwestycje tj. modernizację związaną z wymianą nawierzchni dróg i placów wewnętrznych wraz z niezbędną modernizacją sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej i kanalizacji burzowej przy siedzibie Pogotowia na ul. Śniadeckich. Wartość całkowita wykonanych prac modernizacyjnych wyniosła: 3 675 636 zł. Zamontowano także automatyczne podnośniki do bram garażowych w budynkach Pogotowia Ratunkowego w Nowym Sączu oraz Krynicy Zdroju a wartość inwestycji wyniosła 45 468 zł. co stanowi 94,73% planu inwestycyjnego. Zakupiono 3 szt. defibrylatorów o wartości 329 479 zł., 4 szt. pulsoksymetrów o wartości 16 848 zł. W pierwszym półroczu 2024 r. plan inwestycyjny Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego został zrealizowany w 67,59%, zaplanowane zadania inwestycyjne zrealizowano na kwotę 3 277 892 zł.

W strukturze organizacyjnej jednostki znajduje się 14 zespołów ratownictwa medycznego - w tym 2 specjalistyczne, 12 zespołów podstawowych oraz 2 zespoły transportowe.

Zespoły ratownictwa medycznego będące w strukturze Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego zgodnie z Wojewódzkim Planem Działania Systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne - rozlokowane są w następujący sposób: miasto Nowy Sącz - 3 zespoły 24h; Krynica Zdrój - 2 zespoły w tym jeden 24h oraz jeden 16h; Łącko - jeden zespół 24h; Łososina Dolna - jeden zespół 24h; Grybów - jeden zespół 24h; Stary Sącz - dwa zespoły w tym jeden 24h oraz jeden 12h; Nawojowa - jeden zespół 12h; Rytró - jeden zespół 16h; Korzenna - jeden zespół 16h; Piwniczna - jeden zespół 12h.

W miesiącu czerwcu br. wojewoda małopolski wsłuchując się w postulaty płynące zarówno od dysponentów PRM jak i przedstawiciele samorządów lokalnych z terenu województwa małopolskiego wystąpił z propozycją zmian do Wojewódzkiego Planu Działania Systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne - dotyczących alokacji zespołów ratownictwa medycznego lub wydłużenia godzin funkcjonowania już istniejących podstawowych zespołów ratownictwa medycznego. Wśród propozycji zmian dotyczących bezpośrednio Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego jest uruchomienie dodatkowego ZRM podstawowego 12h na terenie Miasta Nowego Sącza z uwagi na liczbę wyjazdów realizowanych przez zespoły stacjonujące na terenie miasta - dla przykładu rocznie jeden zespół z lokalizacją w Nowym Sączu realizuje 2900 wyjazdów a stacjonujący np. w Łącku 1500 wyjazdów.

Na obecną chwilę brak jest informacji z NFZ w temacie wysokości stawek ryczałtu za dobokaretkę w perspektywie roku 2025 i ewentualnego kontraktowania czy aneksowania umów na lata następne.

Z uwagi na obowiązkowe podwyższenie od 01 lipca wysokości minimalnego wynagrodzenia pracowników medycznych - zgodnie z obowiązkiem jaki narzuca ustawa z dnia 08 czerwca 2017r o najniższym wynagrodzeniu zasadniczym niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych Dyrekcja Pogotowia Ratunkowego czeka na decyzje od NFZ. Obecnie najniższe wynagrodzenie ratownika medycznego nie może być niższe niż 6 726,15 brutto - jest to minimalna podstawa wynagrodzenia brutto, do którego należy doliczyć inne obowiązkowe składniki wynagrodzenia (np. dodatki nocne, świąteczne, wyjazdowe, stażowe, itp.).

Wśród najważniejszych inwestycji wymienić należy:

- zrealizowaną inwestycję wymiany nawierzchni dróg i placów wewnętrznych z niezbędną wymianą oraz modernizacją - uporządkowaniem sieci wodociągowej, kanalizacji sanitarnej i kanalizacji burzowej - opiewającą na łączną kwotę 3 675 636 zł. sfinansowaną ze środków własnych jednostki;
- zakup nowych 2 sztuk ambulansów z wyposażeniem - umowy na zakup samochodów zostały podpisane, trwa realizacja umowy na kwotę łączną ponad 1200 000 zł. - inwestycja realizowana jest przy współudziale Starostwa Powiatowego (dotacja celowa 100 000 zł.) oraz Ministerstwa Zdrowia (dotacja celowa w kwocie 600 000 zł.)
- zakup i montaż automatycznych podnośników do bram - bramy zamontowano w Nowym Sączu oraz Krynicy - łącznie w ilości 8 sztuk. Wartość zrealizowanej inwestycji wynosi 45 468 zł., sfinansowanych ze środków własnych jednostki.
- zakup sprzętu medycznego: 3 sztuk defibrylatorów - inwestycja na kwotę 329 479 zł. zrealizowana ze środków własnych jednostki, 3 sztuk wideolaryngoskopów, 7 sztuk skanerów naczyń krwionośnych, zakup 16 sztuk plecaków medycznych, zakup 4 sztuk pulsoksymetrów.

W najbliższym półroczu jednostka planuje zakup kolejnego nowego środka transportu - profesjonalnej karetki transportowej wyposażonej w krzeselko transportowe "schodołaz" oraz w rampę wjazdowo - wyjazdową. W ramach działań zmierzających do poprawy komfortu pracy ratowników zespołów ratownictwa medycznego prawie każda podstacja pogotowia ratunkowego została wyposażona w klimatyzację.

Na koniec swojego wystąpienia **Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Sądeckiego Pogotowia Ratunkowego w Nowym Sączu Bożena Hudzik** zwróciła się o pomoc w rozstrzygnięciu konfliktu dotyczącego stacjonowania całodobowej karetki w dolinie Popradu czy to w Rytrze czy to w Piwnicznej-Zdroju.

Komisja przyjęła informację. Materiał stanowi załącznik do protokołu.

Ad 5/6.

Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej – Szpitala im. dr. J. Dietla w Krynicy-Zdroju Łukasz Rachtan przedstawił sprawozdanie z wykonania planu finansowego za I półrocze 2024 r., SPZOZ – Szpitala im. dr. J. Dietla w Krynicy-Zdroju w tym na temat działalności bieżącej jednostki.

Poniesiona za I półrocze 2024 roku strata wynosi 2 144 823 zł. Planowana za 2024 rok strata wynosi 3 122 829 zł. Bezpośrednią przyczyną poniesionej straty za I półrocze 2024 r. jest wzrost kosztów wynagrodzeń i ich pochodnych, wynikający z nowelizacji ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz ustawy o minimalnym wynagrodzeniu w gospodarce. Wynagrodzenia i pochodne wzrosły w I półroczu 2024 r., o 11,5% w stosunku do I półrocza 2023 roku. Inflacja spowodowała ogromny wzrost cen zwłaszcza żywności transportu, energii elektrycznej i gazu co przekłada się na wzrost wszystkich kosztów funkcjonowania Szpitala.

Zaproponowany przez NFZ wzrost kontraktu od 1.01.2024 r. w żadnym razie nie zabezpiecza faktycznego wzrostu minimalnych wynagrodzeń w SPZOZ zagwarantowanych ustawowo oraz wzrostu pozostałych kosztów spowodowanych inflacją. Zrealizowane w pierwszej połowie 2024 roku przychody w stosunku do planu rocznego wykonano w 48,5% w tym usługi medyczne kontrakt z NFZ 47,9% .

Po wejściu w życie nowych przepisów środki na wynagrodzenia są przekazywane przez NFZ nowym trybem. Wcześniej NFZ oddzielnie przekazywał środki na wynagrodzenia, oddzielnie na realizację świadczeń. Po zmianie zostały one połączone w jeden strumień i uśrednione. To uśredniony wzrost wartości punktów przy wysokim ustawowym wzroście wynagrodzeń pracowników Szpitala doprowadził do pogłębiania zadłużania. Dla krynickiego Szpitala, spowodowało to faktyczną utratę części źródła finansowania podwyżek ustawowych realizowanych od 2017 r.

Za I półrocze 2024 r. Szpital posiada nadwykonania kontraktu z NFZ z tytułu świadczeń zdrowotnych poza ryczałtem w kwocie 1 553 867 zł., oraz niewykonanie w kwocie 432 209 zł., co po przebudowie kontraktu między zakresami świadczeń odrębnie finansowanych oraz

sfinansowaniu nadwykonań przez NFZ da wymierne korzyści i pozytywny wpływ na wynik finansowy szpitala. Poniesione koszty ogółem w kwocie 41 234 419 zł. w stosunku do planu rocznego wykonane w 49,3 %.

Na dzień 30.06.2024 r. Szpital posiada zobowiązania wymagalne w kwocie 632 686 zł. wobec pracowników z tytułu naliczonego Zakładowego Funduszu Środków Socjalnych w związku z nieodprowadzeniem środków na wyodrębniony rachunek bankowy.

Liczba pracujących na początek 2024 r. wynosiła 337 osób. Liczba pracujących na 30.06.2024 r. wynosiła 336 osób.

Zatem podkreślić należy po raz kolejny, iż bezpośrednią przyczyną trudnej sytuacji finansowej Szpitala, jest w szczególności niedostateczne finansowanie oraz limitowanie świadczeń przez Narodowy Fundusz Zdrowia (NFZ). W istotny sposób wzrosły koszty wynagrodzeń pracowników Szpitala i ich pochodnych, wynikające z nowelizacji ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz ustawy o minimalnym wynagrodzeniu w gospodarce. Skutki podwyżek płac nie są w całości finansowane przez NFZ.

Negatywnie na sytuację finansową Szpitala mogą wpłynąć skutki finansowe istotnych zagrożeń wynikających z toczących się spraw sądowych jeśli zakończą się niekorzystnym dla Szpitala wyrokiem sądu. W sposób istotny rosną koszty wynagrodzeń pracowników Szpitala w związku z ustawą z dnia 8 czerwca 2017 r. o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych. Wprowadzone regulacje dotyczące wzrostu wynagrodzeń pracowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę wpływają bezpośrednio na wzrost kosztów wynagrodzeń kontraktów lekarskich i pielęgniarskich. Regulacje prawne w zakresie wynagrodzeń w ochronie zdrowia wprowadzane są bez gwarancji ich finansowania.

Szpital planuje kontynuować politykę finansową związaną z poprawą płynności finansowej oraz dołożyć wszelkich starań do uzyskania zrównoważenia kosztów przychodami poprzez zwiększenie ilości świadczeń odrębnie finansowanych - głównie w zakresie endoprotezoplastyki, badań endoskopowych oraz badań analitycznych i diagnostycznych na rzecz zewnętrznych podmiotów.

Na funkcjonowanie Szpitala będzie mieć wpływ procedowana nowelizacja ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw, która określi dalsze funkcjonowanie oddziałów ginekologiczno - położniczych oraz oddziałów zabiegowych poinformował Dyrektor Łukasz Rachtan. Umowa z NFZ odnośnie ginekologii i położnictwa zawarta jest na razie do 2027 roku.

Aktualnie podejmowane są działania mające na celu zwiększenie liczby wykonywanych zabiegów oraz działania organizacyjne, które będą służyć efektywniejszemu wykorzystaniu personelu medycznego i optymalizacji w zakresie działania poradni przyszpitalnych (przeorganizowanie pracy w poradniach, wydłużenie czasu pracy, skrócenie czasu wizyty). Planowane jest również zapewnienie szkoleń w zakresie rozliczania świadczeń NFZ, które umożliwią uzyskanie większych wartości punktowych.

Wiceprzewodniczący Komisji Andrzej Lis poddał pomysł utworzenia punktu krwiodawstwa, ponieważ dużo osób z terenu Krynicy są honorowymi dawcami krwi. Dyrektor przyznał, że z krwią jest problem w całej Polsce.

Członek komisji Stanisław Sułkowski zwrócił się z pytaniem czy jest jakiś nowy pozew pielęgniarek w związku z podnoszonymi kwalifikacjami a idącymi za tym gratyfikacjami. Pan Dyrektor oznajmił, że nie słyszał jeszcze o nowych pozwach.

Członek komisji Stanisław Sułkowski zwrócił się z pytaniem o wynajmowane pomieszczenia poradni przy Szpitalu. Dyrektor poinformował, iż budynek jest cały wynajęty i pracuje na siebie. Średnio są to stawki ok. 50 zł., za metr.

Dyrektor poinformował, iż ruszyły nabory wniosków o dofinansowanie projektów w ramach Priorytetu 5 Fundusze Europejskie wspierające infrastrukturę społeczną, Działanie 5.11 Wsparcie Podstawowej Opieki Zdrowotnej/Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej/leczenia jednego dnia. Nabór wniosków planowany jest na wrzesień/październik 2024 r. Szpital planuje aplikować po te środki na modernizację Izby Przyjęć oraz modernizację poradni przyszpitalnej i rozbudowę AOS o poradnię chirurgii onkologicznej, poradnię neurologiczną i poradnię urazowo-ortopedyczną dla dzieci. Planowany koszt inwestycji wynosi 9 000 000 zł. Ponadto Szpital planuje aplikować o środki finansowe w ramach programów Unii Europejskiej na przebudowę byłego bloku operacyjnego - planowany koszt inwestycji 1 800 000 zł., oraz rozbudowę i modernizację Izby Przyjęć oraz punktu poboru CLD planowany koszt – 5 000 000 zł., oraz rozbudowę AOS - zgłoszonych przez Szpital i ujętych w Wojewódzkim Planie Transformacji województwa małopolskiego. Dyrektor poinformował o pilotażowym uruchomieniu dodatkowo działaniu bloku operacyjnego do wykonywania zabiegów w piątki i soboty oraz po godz. 14:30. Docelowo dyrektor planuje zwiększyć zabiegi na tarczycę, ponieważ w 2023 r. było ich jedynie 11 gdzie kolejki na rynku sądeckim sięgają kilku miesięcy.

Komisja przyjęła informację. Materiał stanowi załącznik do protokołu.

Ad 7/8.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN Anna Radzik podziękowała zebranych za przybycie i zamknęła posiedzenie.

**Przewodnicząca
Komisji Zdrowia i Uzdrowisk RPN**

Anna Radzik

Protokołowała: Anna Walczak